

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

## DECRETO Nº 13.127, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

*Abre Crédito Suplementar.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em conformidade ao que dispõe o art. 54, VIII da Lei Orgânica do Município e atendendo solicitação contida no expediente Nº 29288/2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2022, Lei 11.281/2021, no valor de R\$ 1.000,00 (mil reais), classificado sob a seguinte dotação orçamentária:

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, ESPORTE E LAZER	
27.812.0014.2086 - Promoção de Eventos Esportivos e de Lazer	
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO (1117)	R\$ 1.000,00
Recurso :0001	

Total SUPLEMENTAR	R\$ 1.000,00
-------------------	--------------

Art. 2º Como cobertura do Crédito Suplementar aberto no art. 1º, servirá de recurso a seguinte fonte de recursos:

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, ESPORTE E LAZER	
27.812.0014.2090 - Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos	
3.3.90.33 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO(1123)	R\$ 1.000,00
Recurso :0001	

Total Fonte de Recursos	R\$ 1.000,00
-------------------------	--------------

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LAJEADO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

MARCELO CAUMO  
PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Elisângela Hoss de Souza,  
Secretária de Administração.

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

## PORTARIA N.º 30.660, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

ENQUADRA nas Classes B, C, D, E e F os professores promovidos que menciona.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei n.º 8.795/2011, Decreto n.º 13.072/2022, atendendo ao que consta no expediente n.º 1670/2022, e,

CONSIDERANDO o término de avaliação dos professores para a promoção de classe,

RESOLVE:

Enquadrar os professores promovidos, do Quadro de Carreira do Magistério Público Municipal, regime Estatutário, nas classes B, C, D, E e F mencionados nos anexos I, II, III, IV e V, respectivamente.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de novembro de 2022.

Lajeado, 23 de novembro de 2022.

MARCELO CAUMO,  
Prefeito.

Registre-se e Publique-se

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,  
Secretária de Administração.

rjas

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

## ANEXO I

### Classe B

NOME	MATRÍCULA	NOMEAÇÃO	DATA PROMOÇÃO
ALESSANDRA HAUSCHILD VOGEL	9076	27/01/2016	01/11/2022
ALESSANDRA RUWER	8359	10/06/2013	01/11/2022
ANA CRISTINA KICH	8431	03/09/2013	01/11/2022
ANA JULIA SOARES LOTTERMANN	7175	11/08/2010	01/11/2022
ANGELITA GOMES DA ROCHA	7111	08/06/2010	01/11/2022
BARBARA DUARTE	7728	15/03/2012	01/11/2022
CELITA CINARA WACHHOLTZ	8302	15/04/2013	01/11/2022
CLAUDETE TARRELI DE ALMEIDA	8330	14/05/2013	01/11/2022
CRISTIANE WERNER DUTRA	7026	18/02/2010	01/11/2022
DAIANE SCHERER DA SILVA	8660	26/05/2014	01/11/2022
DEBORA BEATRIZ DA SILVA QUEIROZ	7980	03/09/2012	02/01/2023
ELISABETE INES SCHMIDT	8272	19/03/2013	01/11/2022
JAQUELINE MATTES	7906	28/06/2012	01/11/2022
JULIANA APARECIDA MITTELSTADT	8903	23/07/2015	01/11/2022
JULIANA SILVA PACHECO	8574	20/03/2014	01/11/2022
JULIE HENRIETE DE CASTRO REINHEIMER	8697	09/07/2014	01/11/2022
LISIANE BERGMANN LAZZARI	7886	25/06/2012	01/11/2022
MARIELI FERRARI BACH	8717	11/08/2014	01/11/2022
MORGANA HENZ MADSEN	8930	02/10/2015	01/11/2022
RAFAELA JUNGES	9072	19/01/2016	25/11/2022
RAQUEL ANDREA BECKER	9050	12/01/2016	01/11/2022
RAQUEL DORIGONI	9048	12/01/2016	01/11/2022
ROBERTA DULLIUS	7885	27/06/2012	01/11/2022
SANDRA REGINA SAVIANO	8364	05/06/2013	01/11/2022

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

SANDRA REGINA SCHMATZ ECKHARDT	8001	09/10/2012	01/11/2022
SIMONE ELISA WEBER	9075	12/01/2016	01/11/2022
VANIA INES GRUN	7854	13/06/2012	01/11/2022

## ANEXO II

### Classe C

NOME	MA-TRÍCULA	NOMEAÇÃO	DATA PRO-MOÇÃO
ADRIANA TERESINHA ALVES DA SILVA	6961	01/09/2009	03/11/2022
ANALIGIA BECKER FURTADO	6381	09/04/2007	01/11/2022
CARLA KREUTZ DE OLIVEIRA DA SILVA	6962	01/09/2009	01/11/2022
CAROLINE KLAFKE	5882	10/05/2004	01/11/2022
CLAUDETE TARRELI DE ALMEIDA	6848	26/02/2009	01/11/2022
DANIELA POCHMANN EGEWARTH	6849	03/03/2009	01/11/2022
DENISE BEATRIZ HALMENSCHLAGER	6647	15/05/2008	01/11/2022
DIRLENE MARINA RECH	6432	01/11/2012	01/11/2022
ELIZETE CRISTIANE STAMM	7028	17/02/2010	01/11/2022
FABIANA TERESINHA PEREIRA	5889	01/06/2004	01/11/2022
FABIANE ROCKENBACH	7037	22/02/2010	01/11/2022
FERNANDA FRANZON GRASSELLI	6955	01/11/2016	01/11/2022
FRANCIELE LUISA MALLMANN	6682	04/07/2008	03/01/2023
FRANCINE NARA DE FREITAS	6433	01/11/2016	01/11/2022
GEISE ROBERTA REITER	7013	01/11/2017	27/12/2022
JANDIR PAULO JANDREY	6465	30/07/2007	01/11/2022
JORDANA RECKZIEGEL	6436	11/07/2007	01/11/2022
JOSIANE ROCHA CHRISTO SANTIAGO	6609	01/11/2014	01/11/2022
JUDITE DA ROSA KUNZEL	6458	01/11/2012	01/11/2022

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

---

JULIA WEISS	6818	30/01/2009	01/11/2022
JULIANA SCHONARTH	6683	04/07/2008	01/11/2022
JULIANE BRUXEL	6921	01/06/2009	01/11/2022
LEONICE COSTA DE GOES	6354	01/03/2007	01/11/2022
LEONICE LUDWIG RABAIOLLI	6190	01/03/2006	01/11/2022
LUCIANI JOHNER	6837	01/11/2016	01/11/2022
MARCIA ANGELICA XAVIER PETTER	6814	01/11/2016	05/11/2022
MICHELI VANESA MALLMANN	6385	03/04/2007	01/11/2022
RENATA ZAMBONI ORLANDINI	6427	01/11/2012	01/11/2022
SANI FELDENS KUFFEL	6175	01/11/2011	21/01/2023
VERA MARIA ENGEL	3398	01/11/2008	01/11/2022
VIVIANE CRISTINA BERGMANN	6518	25/01/2008	01/11/2022

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

## ANEXO III Classe D

NOME	MATRÍCULA	NOMEAÇÃO	DATA PROMOÇÃO
ALESSANDRA CEREZA	5724	28/02/2003	01/11/2022
ANA PAULA FELL SIEBEN	3922	15/04/1996	01/11/2022
ANILDO GIACOBBO	5040	21/02/2000	01/11/2022
CARIN ELISABETH WEIMER	3408	13/05/1994	01/11/2022
CLAUDIA TERRES FERREIRA	5719	06/03/2003	01/11/2022
DEBORA BORN MAYER	5725	05/03/2003	01/11/2022
DINAIR BARCELLOS BITTENCOURT ATKINSON	5848	17/02/2004	01/11/2022
ELISANGELA ZANATTA	5754	15/05/2003	01/11/2022
EVENISE MOERS	5417	21/03/2001	01/11/2022
IVANIA FRIES	4444	26/02/1998	09/01/2023
JONAS DANIEL LOEBLEIN	5397	19/02/2001	01/11/2022
JULIANA MARIA SCHEEREN MALLMANN	5873	26/04/2004	01/11/2022
LAIR IZABEL DA SILVA SCHERER	5585	20/02/2002	01/11/2022
MARIELA ZAMBONI BAUER	3297	21/02/1994	01/11/2022
ROSA DE LIMA RECKZIEGEL BERSCH	5513	15/08/2001	05/12/2022
ROSA DE LIMA RECKZIEGEL BERSCH	4519	23/03/1998	04/12/2022
SANDRA CRISTINA SCHNEIDER HACH	4227	21/02/1997	13/12/2022
SOLANGE DA SILVA GRANDO	5657	18/06/2002	01/11/2022
SOLANGE HENZ	5879	06/05/2004	02/11/2022

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

## ANEXO IV Classe E

NOME	MATRÍCULA	NOMEAÇÃO	DATA PROMOÇÃO
ADRIANA ISABEL GERHARDT CASTRO	3268	21/02/1994	01/11/2022
ALIACIR BARBON	3270	21/02/1994	01/11/2022
ALIACIR BARBON	120	28/03/1988	01/11/2022
CARMEN INEZ DOS SANTOS POZZEBON	3373	08/04/1994	01/11/2022
CLEONICE BERTE	940	05/03/1990	21/11/2023
ILAINE MARLISE HEPP SCHMITT	3334	09/03/1994	01/11/2022
JOELMA RODRIGUES ANGONESE	1630	13/04/1992	09/11/2022
LEONILDA FATIMA KUNZEL DA COSTA	989	15/03/1990	01/11/2022
LUCIANI CRISTINA MARQUETTO	1030	28/05/1990	01/11/2022
MARIA REJANE KUNZEL	326	29/06/1988	09/02/2023
MARISA GASPAROTTO BOLSI	674	22/05/1989	01/11/2022
MARIVANI MAIA FEIL	1315	18/03/1991	01/11/2022
MARLISE CAPELLAO BECKER	3381	05/04/1994	01/11/2022
NOEMI TERESINHA SCHEUERMANN	320	29/06/1988	01/11/2022
ODETE MARIA SPESSATTO	3116	25/03/1993	01/11/2022
ROSE MARIA PILZ	2912	18/08/1987	01/11/2022
ROSELI MARIA MACHRY SPENGLER	1697	01/06/1992	01/11/2022
ROSELI ZALETI DOS SANTOS SOARES	3312	03/03/1994	01/11/2022
ROSMERI FATIMA GIOVANAZ	3395	18/04/1994	01/11/2022
SOLANGE KUNRATH	1561	24/02/1992	01/11/2022

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

---

ANEXO V

Classe F

NOME	MATRÍCULA	NOMEAÇÃO	DATA PRO-MOÇÃO
CRISTINI POSSELT	2028	16/07/1984	01/11/2022
RUTH FAGUNDES DOS SANTOS	2680	21/05/1986	17/12/2022



# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

## PORTARIA N.º 30.661, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

NOMEIA o candidato JONATHAN SOARES LOPES para o cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO CIVIL.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei Complementar n.º 001, de 23 de março de 2016, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Lajeado, atendendo ao que consta no expediente n.º 20547/2022, e,

CONSIDERANDO a exoneração por aposentadoria do servidor efetivo Carlos Jaeger;

RESOLVE:

Nomear o candidato JONATHAN SOARES LOPES para o cargo de provimento efetivo de Engenheiro Civil, regime Estatutário, com carga horária de 33 horas semanais, padrão 28, de acordo com a Lei n.º 10.079, de 30 de março de 2016, que instituiu o Plano de Carreira dos servidores do Município de Lajeado, em virtude de aprovação no Concurso Público, no qual obteve o 6º lugar, conforme Editais de Homologação n.º 100-01/2021 e de Convocação n.º 769-02/2022, com prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação da presente portaria, para tomar posse no cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajeado, 24 de novembro de 2022.

MARCELO CAUMO,  
Prefeito.

Registre-se e Publique-se

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,  
Secretária de Administração.

rjas

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

---

## **EDITAL N.º 776-02/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022**

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente Edital para:

DIVULGAR ao candidato Jonathan Soares Lopes, aprovado no Concurso Público para o cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO CIVIL, no qual obteve o 6º lugar, conforme Editais de Homologação n.º 100-01/2021 e de Convocação n.º 769-02/2022, a data, horário e local da inspeção médica, para fins de análise da aptidão física, a ser realizada no dia 30 de novembro de 2022, às 14 horas, na Engenharia de Segurança do Trabalho - ENSEG, localizada na rua Saldanha Marinho, n.º 167, Bairro Centro, Lajeado/RS.

Lajeado, 24 de novembro de 2022.

MARCELO CAUMO,  
Prefeito

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,  
Secretária de Administração.

rjas

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

PREGÃO ELETRÔNICO 34-07/2022 – REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE MATERIAIS DE USO MÉDICO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAJEADO. A sessão pública ocorrerá no dia 08/12/2022, às 14h00min, no portal [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal [www.lajeado.rs.gov.br](http://www.lajeado.rs.gov.br) e [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), ou poderão ser solicitados pelo e-mail [procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br](mailto:procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br). Lajeado/RS, 23 de novembro de 2022. Natanael Zanatta – Procurador-Geral.

TOMADA DE PREÇOS 30-02/2022 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, PARA INSTALAÇÃO DE ELEVADOR NO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO, CRONOGRAMA E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. A sessão pública ocorrerá no dia 12/12/2022, às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal [www.lajeado.rs.gov.br](http://www.lajeado.rs.gov.br), ou poderão ser solicitados pelo e-mail [procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br](mailto:procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br). Lajeado/RS, 24 de novembro de 2022 – Natanael Zanatta – Procurador Geral.

## EXTRATOS DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO CÂMARA DE VEREADORES DE LAJEADO

- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 140-02/2022
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24387/2022
- CONTRATADA: CITTA INFORMATICA LTDA, CNPJ: 09.031.569/0001/99
- VALOR: R\$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais)
- FUND. LEGAL: artigo 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93.

## CHAMAMENTO PÚBLICO 09-04/2022

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE MORADIA PROTEGIDA E REABILITAÇÃO DE PESSOAS COM TRANSTORNOS MENTAIS GRAVES E PERSISTENTES VISANDO A REINTEGRAÇÃO À VIDA SOCIAL E COMUNITÁRIA EM SERVIÇOS DE RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA. Os interessados deverão apresentar envelope contendo os documentos de habilitação ao Credenciamento junto ao Protocolo da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 1º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital pode ser obtido através do portal [www.lajeado.rs.gov.br](http://www.lajeado.rs.gov.br), ou poderá ser solicitado pelo e-mail [procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br](mailto:procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br). Lajeado/RS, 24 de novembro de 2022 – Natanael Zanatta – Procurador - Geral.

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

---

## CHAMAMENTO PÚBLICO 10-04/2022

Objeto: O CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, RETIRADA E REINSTALAÇÃO E RECARGA DE GÁS, EM CONDICIONADORES DE AR DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO. Os interessados deverão apresentar envelope contendo os documentos de habilitação ao Credenciamento junto ao Protocolo da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 1º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital pode ser obtido através do portal [www.lajeado.rs.gov.br](http://www.lajeado.rs.gov.br), ou poderá ser solicitado pelo e-mail [procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br](mailto:procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br). Lajeado/RS, 24 de novembro de 2022 – Natanael Zanatta – Procurador - Geral.

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

CONTRATO Nº 039-02/2022\*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 04-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28850/2022

CONTRATADA: CONSTRUTORA MARCEL EIRELI

OBJETO: Ampliação e reforma na EMEI Pequeno Aprendiz e reforma nas aberturas do ginásio da EMEF São José.

PRORROGA por 60 (sessenta) dias o prazo de vigência e de execução deste Contrato.

CONTRATO Nº 049-02/2022 \*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CHAMADA PÚBLICA Nº 03-08/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28032/2022

CONTRATADA: COOPERATIVA LANGUIRU LTDA.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

ADITADO em 25% o item 06 conforme abaixo especificado:

Item	Descrição	Un.	Quant. Contratada	Quant. Aditada	Quant. Total (Contr.+Adit.)
06	Leite Longa Vida Integral 1 Litro - Em Embalagem Cartonada.	un.	16.000	4.000	20.000

CONTRATO Nº 144-02/2022\*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 19-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29494/2022

CONTRATADA: PAP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.

OBJETO: A pavimentação asfáltica da Rua João Reinaldo Safran, no Bairro São Bento, Lajeado-RS, incluindo material e mão de obra, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e projeto, com recursos provenientes do Convênio nº 3985/2021, firmado com o Governo do Estado do Rio Grande do Sul e contrapartida desta municipalidade.

INCLUI, a partir de 17.11.2022, Isidoro Fornari Neto como responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste Contrato.

CONTRATO Nº 178-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28355/2022

CONTRATADA: CONSTRUTORA MARCEL EIRELI

OBJETO: A construção de garagem na SEMA, reforma no prédio da SED e paisagismo para os pátios 1 e 2 da EMEF Dom Pedro I, incluindo material e mão de obra e execução de acordo com os Memoriais Descritivos, Projetos, Cronogramas Físico-Financeiros e Planilhas Orçamentárias.

PRORROGA para 31.01.2023 o prazo de execução para o Lote 04.

CONTRATO Nº 202-02/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099-02/2022

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 24557/2022

CONTRATADA: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Assessoria pedagógica para finalização do documento norteador do município, que tem como premissa a identidade da rede municipal de Lajeado, referindo-se ao currículo do ensino municipal, atendendo a Base Nacional Comum Curricular (BNCC).

VALOR: R\$ 6.690,00

VIGÊNCIA: setembro a dezembro/2022

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

CONTRATO Nº 197-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 54-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29045/2022

CONTRATADA: GASPERIN COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA-ME

OBJETO: A locação de ornamentação natalina, incluindo: locação de elementos decorativos de natal, iluminação, manutenção, substituição das peças quando necessário, instalação, montagem, desmontagem, logística de transporte de todo o material a ser utilizado e equipe especializada para realizar a decoração do Natal no Coração de Lajeado, no período de 23 de novembro a 23 de dezembro de 2022.

INCLUI os itens abaixo relacionados que inicialmente não foram previstos no presente contrato.

Item	Especificação	Valor do Item
2.6	Prefeitura Municipal	R\$ 2.100,00
Quant	Un.	Descrição
19	m	Locação, manutenção e instalação de cascata de LED 3000k (branco quente) contornando a testada de acesso na fachada frontal. No total serão aproximadamente 19 metros de cascata Led, com altura de aproximadamente 1,10 metro

Item	Especificação	Valor do Item
2.3.1	Iluminação das Árvores Naturais do Parque dos Dick	R\$ 3.600,00
Quant	Un.	Descrição
19	m	Locação, instalação e manutenção de projetores para iluminação de 17 árvores e arbustos nos canteiros centrais. Para cada arbusto (14 arbustos) deverá ser instalado um refletor LED slim 3000k 30w (branco quente) 120º 80 a 250 Vac IP66 para uso externo. Esse projetor deverá ser instalado a 20 centímetros de distância do caule. Para cada árvore (3 árvores) deverão ser instalados 2 refletores LED slim 3000k 100w (branco quente) 120º 80 a 250VAc IP66 para uso externo. Esses projetores deverão ser instalados a 20 cm de distância do caule. Prever base para instalação dos projetores.

CONTRATO Nº 215-02/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075-04/2022

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 24501/2022

CONTRATADA: SOLIS SOLUÇÕES LIVRES LTDA

OBJETO: Prestação de serviços de suporte técnico, manutenção legal, corretiva, evolutiva, e melhoria tecnológica, com solução de assinatura digital para o Sistema de Gestão Eletrônica de Documentos-GED.

VALOR: R\$ 62.048,00

VIGÊNCIA: 12 meses

CONTRATO Nº 217-02/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58-06/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22310/2022

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

CONTRATADA: REFERÊNCIA GESTÃO DE RISCO LTDA.

OBJETO: Consultoria financeira e de investimentos para o Fundo de Previdência Social do Município (FPSM/RPPS).

VALOR: R\$ 9.840,00

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

CONTRATO Nº 218-02/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114-02/2022  
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 10861/2022  
CONTRATADA: M EIDELWEIN REDES DE PROTEÇÃO  
OBJETO: Manutenção das redes em poliéster do Ginásio do Bairro Moinhos d'Água, localizado na Rua Waldemar Schossler, incluindo material e mão de obra.  
VALOR: R\$17.043,00  
VIGÊNCIA: 60 dias

CONTRATO Nº 221-02/2022  
TOMADA DE PREÇOS Nº 26-02/2022  
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 8527/2022  
CONTRATADA: CONSTRUTORA MARCEL EIRELI  
OBJETO: Construção de estrutura em concreto armado para acomodação de 6 caixas d'água, incluindo material e mão de obra.  
VALOR: R\$ 120.390,12  
VIGÊNCIA: 4 meses

CONTRATO Nº 223-02/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31-07/2022  
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 18471/2022  
CONTRATADA: COMÉRCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA  
OBJETO: Aquisição de brinquedos pedagógicos para Escolas Municipais de Educação Infantil, com recursos do Programa de Apoio a Novas Turmas de Educação Infantil/FNDE.  
VALOR: R\$ 14.850,00  
VIGÊNCIA: 12 meses

CONTRATO Nº 224-02/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31-07/2022  
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 18471/2022  
CONTRATADA: EDUCATIVA COMÉRCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS LTDA – EPP  
OBJETO: Aquisição de brinquedos e jogos pedagógicos para Escolas Municipais de Educação Infantil, com recursos do Programa de Apoio a Novas Turmas de Educação Infantil/FNDE.  
VALOR: R\$ 78.712,45  
VIGÊNCIA: 12 meses

CONTRATO Nº 228-02/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 108-02/2022  
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 17877/2022  
CONTRATADA: JOSÉ RENATO DIEDRICH & CIA LTDA-ME  
OBJETO: Instalação de cobertura metálica no vão existente no lado externo do hall principal da EMEI SER, incluindo material e mão de obra.  
VALOR: R\$ 19.600,00  
VIGÊNCIA: 30 dias

CONTRATO Nº 178-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 20-02/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28355/2022  
CONTRATADA: CONSTRUTORA MARCEL EIRELI  
OBJETO: Construção de garagem na SEMA, reforma no prédio da SED e paisagismo para os pátios 1 e 2 da EMEF Dom Pedro I, incluindo material e mão de obra.

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

FICA prorrogado para 31.01.2023 o prazo de execução para o Lote 04

CONTRATO Nº 229-02/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26502/2022

CONTRATADA: GUIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

OBJETO: Locação da sala comercial, com 53,95m<sup>2</sup> de área privativa e 18,22m<sup>2</sup> de área comum, localizada na Rua Francisco Oscar Karnal, nº 218, sala 303, registrada no Registro de Imóveis de Lajeado/RS na matrícula nº83.026.

VALOR:R\$ 14.553,24

VIGÊNCIA: 12 MESES

CONTRATO Nº 230-02/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26978/2022

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES

CONTRATADA: SKATE SPOT – CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E ARQUITETURA LTDA.

OBJETO: Eaboração de projeto executivo complementar à Pista Pública Poliesportiva do tipo "Skatepark", já em fase de construção, expandindo modalidades e abrangendo outras práticas como ciclismo e patinação para o Parque Ney Santos Arruda em Lajeado-RS.

VALOR:R\$ 16.800,00

CONTRATO Nº 182-02/2022 \*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 21-02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28101/2022

CONTRATADA: ATITUDE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE RUAS LTDA.

OBJETO: A reforma da Casa de Locutor do Parque Municipal de Eventos e reparos na cobertura e abertura dos CRAS Centro, incluindo material e mão de obra, execução de acordo com o Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento Global e Projeto.

INCLUI como responsável pela fiscalização deste contrato o engenheiro civil Jackson Luís Waetcher, a partir de 01.10.2022.

CONTRATO Nº 129-01/2021\*8 - OITAVO TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096-01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13210/2022

CONTRATADA: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Parceria entre os partícipes para realização dos serviços de gestão da Unidade de Pronto Atendimento-UPA, no âmbito do Sistema Único da Saúde – SUS.

AUTORIZA o pagamento de despesas extras no valor de R\$ 90.904,56 (noventa mil, novecentos e quatro reais, cinquenta e seis centavos) relativo à prestação de contas do mês de abril/2022, com medicamentos e materiais que excederam o quantitativo inicialmente previsto.

CONTRATO Nº 125-04/2020\*2 - SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

E PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 28/2019, DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA SERRA GAÚCHA – CISGA

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 29762/2022

CONTRATADA: DIGITALTEC COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

REGISTRA a substituição do fiscal do presente Contrato, assim a partir de 17.11.2022, o servidor Jeferson da Silva Scheeren passa a ser o fiscal do Contrato.



# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

CONTRATO Nº 128-04/2020\*24 - VIGÉSIMO QUARTO TERMO ADITIVO  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024-04/2020  
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 29927/2022

CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICÊNCIA E CARIDADE DE LAJEADO

OBJETO: Prestação de serviços técnico-profissionais especializados de saúde junto ao Hospital Bruno Born, a serem prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.

ADITIVO: Conforme resolução CIB nº 327/2022, referente a leito de UTI pediátrica Tipo II.

VALOR DO ADITIVO: R\$ 246.375,00

CONTRATO Nº 119-04/2020\*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23-06/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28567/2022

CONTRATADA: CLARINDA HIRT – EPP

OBJETO: Registro de preços para serviços especializados de manutenção elétrica e eletrônica, conforme demanda, com fornecimento de peças genuínas e/ou originais de reposição para veículos e máquinas pesadas multimarcas, de propriedade do município de Lajeado.

INCLUI o servidor Jussie Tavares, matrícula nº 14196 como fiscal do presente contrato para a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, solicitada através do processo administrativo nº 28567/2022, a partir de 04.11.2022.

CONTRATO Nº 014-02/2018\*12 - DÉCIMO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41-07/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29506/2022.

CONTRATADA: Administrar o fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis, lubrificantes, filtros, serviços de borracharia e lavagem de veículos, através da utilização de cartão magnético ou com chip, para o abastecimento da frota do Município de Lajeado/RS.

INCLUI, a partir de 16.11.2022, Cassiano Alberto Jung como responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste Contrato na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

CONTRATO Nº 014-02/2018\*12 DÉCIMO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41-07/2017

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 29506/2022

CONTRATADA: EXPERTISE SOLUÇÕES FINANCEIRAS LTDA. - EPP

OBJETO: Administrar o fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis, lubrificantes, filtros, serviços de borracharia e lavagem de veículos, através da utilização de cartão magnético ou com chip, para o abastecimento da frota do Município de Lajeado/RS.

INCLUI, a partir de 16.11.2022, Cassiano Alberto Jung como responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste Contrato na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

CONTRATO Nº 140-01/2017\*8 - OITAVO TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16-07/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26435/2022

CONTRATADA: ECOPRAGAS CONTROLE DE PRAGAS E SANEAMENTO LTDA. - ME

OBJETO: A prestação de serviços de desinsetização e desratização, para a Secretaria Municipal de Educação e prédios escolares; áreas internas e externas da SEOSP: oficina, lavagem/lubrificação/borracharia, almoxarifado, refeitório, cozinha, administrativo e recepção; Casa 13 – Museu Lohmann e Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico, Turismo e Agricultura.

PRORROGA a contar de 30.10.2022 por 03 (três) meses ou até a conclusão do processo licitatório.

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

CONTRATO Nº 140-01/2017\*4 - QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16-07/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29326/2022

CONTRATADA: ECOPRAGAS CONTROLE DE PRAGAS E SANEAMENTO LTDA - ME

OBJETO: Prestação de serviços de desinsetização e desratização, para a Secretaria Municipal de Educação e prédios escolares; áreas internas e externas da SEOSP: oficina, lavagem/lubrificação/borracharia, almoxarifado, refeitório, cozinha, administrativo e recepção; Casa 13 - Museu Lohmann e Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico, Turismo e Agricultura.

APOSTILAMENTO: A contar de 14.11.2022, fica registrada a substituição da fiscal deste contrato, Mônica Heller, pela servidora Fabiele Johann Erichsen.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 009-02/2022 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02-04/2022

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 26740/2022

CREDENCIADA: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES

OBJETO: A prestação de serviços ambulatoriais, assistenciais e exames, procedimentos e consultas especializadas de média complexidade para atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde.

ALTERA os artigos 1º e 2º da Cláusula Primeira do presente termo de credenciamento.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070-02/2022\*4 - QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29-07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28280/2022.

DETENTORA: ÁGUIA COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI

OBJETO: Aquisição, sob demanda, de rodas de aço, câmaras de ar, protetores de câmara de ar e pneus para máquinas pesadas, caminhões, veículos leves e utilitários de propriedade do município de Lajeado-RS.

INCLUI, a partir de 28.10.2022, Gustavo Sfair Enger como responsável pelo acompanhamento e fiscalização desta Ata na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Saneamento e Sustentabilidade.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27830/2022

DETENTORA: KS TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA. - ME

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de horas de máquinas, para execução de obras e serviços de recuperação, manutenção e conservação de estradas e vias municipais, execução de pavimentação de vias pelo sistema comunitário, manutenção e ampliação de parques e praças municipais, manutenção da limpeza pública e apoio ao produtor rural, sob demanda.

INCLUI a partir de 24.10.2022 o servidor Cassiano Alberto Jung como responsável pelo acompanhamento e fiscalização da presente Ata.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 04-03/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29486/2022.

DETENTORA: PDS OBRAS LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços com fornecimento de material, sob demanda, de confecção de muros e paredes, assentamento de meio-fio, reforma de

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

coberturas, reforma de paradas de ônibus, serviço de chapisco, emboço e pintura para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

INCLUI, a partir de 14.11.2022, Cristiano Both como responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste Contrato na Secretaria Municipal da Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04-07/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 426/2022

DETENTORA: M T M – EGOPEL EMPRESA GOIANA DE PAPEL LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição, sob demanda, de materiais de limpeza para o Almoarifado Central da Secretaria de Administração do Município de Lajeado-RS.

REAJUSTA a contar de 26.10.2022, por motivo de reequilíbrio econômico-financeiro, o preço do item abaixo discriminado:

Item	Un.	Descrição mínima	Valor Atual	Valor Reajustado
1	fardo	Papel higiênico branco, 100% celulose virgem tipo extraluxo, rolos com 300 m e 10 cm de largura, textura macia, fardo c/8 rolos, marca Selecto	R\$ 35,38	R\$ 54,96

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14201/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: AJP COMÉRCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI ME

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais de copa e cozinha para as Escolas do Município de Lajeado-RS, detalhado na forma seguinte:

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
07	ESCUMADEIRA DE COZINHA - TIPO HOTEL, EM AÇO INOX, CABO DE APROXIMADAMENTE 53CM E DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 16CM, marca DM Inox	200	un	R\$ 40,92	R\$ 8.184,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26-07/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21234/2021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: LANCI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PLÁSTICOS EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de lixeiras plásticas (ecológicas), detalhado na forma seguinte:

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
01	Lixeira plástica retangular. Marca Lanci	262	un	R\$ 1.779,00	R\$ 466.098,00
02	Lixeira plástica retangular. Marca Lanci *Cota de preferência	38	un	R\$ 1.779,00	R\$ 67.602,00
03	Lixeira plástica cilíndrica. Marca Lanci	100	un	R\$ 489,00	R\$ 48.900,00
TOTAL					R\$ 582.600,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32-07/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22197/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: L A DALLA PORTA JÚNIOR LTDA

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais de uso médico para

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

a Secretaria Municipal da Saúde do Município de Lajeado, detalhado na forma seguinte:

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
1	Abaixador de língua, pacote com 100 unidades, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca Estilo	1.500	pc	R\$ 7,80	R\$ 11.700,00
3	Agulha descartável p/coleta à vácuo, 25x0,8 com dispositivo de segurança que recobre toda a agulha, cx c/100 unidades, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Uso exclusivo do SAE. Marca Uniqmed	300	cx	R\$ 71,00	R\$ 21.300,00
4	Algodão hidrófilo 500g, confeccionado com fibras 100% algodão, macio e absorvente, ideal para a higiene e antisepsia da pele, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca Névoa	4.000	rolo	R\$ 13,81	R\$ 55.240,00
5	Cadarço sarjado branco, 100% algodão, largura 12mm, pac c/10 peças de 10m. Marca Soni	200	pc	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
20	Coletor urina 2L, em PVC, com válvula antirefluxo e camera de gotejamento Pasteur transparente, filtro de ar hidrofobo, com escala de 1 a 2.000mL, graduada a mililitros, com clamp para interrupção de fluxo; alça plástica e cadarço para fixação no leito, bocal provido de tubo de drenagem com pinça oclusora e com protetor de ponta, flexível não dobrável, apresentação do produto conforme legislação vigente, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca TKL	2.500	un	R\$ 4,06	R\$ 10.150,00
21	Caixa coletora de materiais perfurocortantes, constituída de material resistente, com alças ou pegadores, afastado bocal e tampa, bocal com abertura com a área máxima de 40cm <sup>2</sup> , altura mínima de 20cm, superfície externa amarela e marcação legível indicando sua capacidade máxima e utilização para material infectante, tamanho 7 litros, tipo Descarpack, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca Descarbox	50.000	un	R\$ 3,94	R\$ 197.000,00
22	Caixa coletora de materiais perfurocortantes, constituída de material resistente, com alças ou pegadores, afastado bocal e tampa; caixa externa e bandeja fabricadas em papelão ondulado; cinta interna e fundo fabricados em papel rígido; saco plástico impermeável; alça dupla e lacre de segurança garantindo fechamento e transporte seguro da caixa; capacidade de 13L; dimensões(LxCxA) 205mm x 285mm x 240mm; tipo Descarpack. Marca Descarbox	20.000	un	R\$ 5,76	R\$ 115.200,00

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
23	Curativo adesivo transparente, 19x76mm, hipoalergênico, cx c/40un, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca Cremer	800	cx	R\$ 7,26	R\$ 5.808,00
24	Curativo pos coleta, transparente, adesivo, estéril, 25mm, individual, cx/500un, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca Proinlab	250	un	R\$ 12,51	R\$ 3.127,50
25	Danula bico rosca, Luer Lock (torneira 3 vias). Marca Injex	600	un	R\$ 0,74	R\$ 444,00
26	Equipo para soro-macrogotas, estéril, em PVC flexível e incolor, tubo de 1,5m, regulador de fluxo tipo pinça rolete, ponta perfurante e tampa protetora, câmara flexível; aprovado pelo INMETRO, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca TKL	4.500	un	R\$ 1,26	R\$ 5.670,00
27	Equipo de nutrição enteral, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca TKL	8.000	un	R\$ 1,26	R\$ 10.080,00
28	Equipo de infusão c/conector Luer Slip, s/ rosca, ponta perfurante com entrada de ar e filtro hidrofóbico, câmara gotejadora flexível, macrogotas (20 gotas), filtro de partículas, injetor lateral, Y auto - cicatrizante, tubo flexível de 150cm, regulador de fluxo, conector Luer Slip, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca TKL	2.000	un	R\$ 1,26	R\$ 2.520,00
50	Indicador químico multi-parâmetro p/esterilização a vapor, classe 5, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Marca Clean Up	5.000	un	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00
51	Especulo vaginal para virgem, descartável s/ lubrificação, virgem. Medidas especulo: eixo longitudinal dos elementos articulados: 95mm, largura perpendicular proximal e distal de 14mm, validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	800	un	R\$ 2,43	R\$ 1.944,00
TOTAL					R\$ 443.793,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32-07/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22197/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais de uso médico para a Secretaria Municipal da Saúde do Município de Lajeado, detalhado na forma seguinte:

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
40	Fita autoclave 19mm x 30m, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Registro AN-VISA isento. Marca Ciex.	600	rolo	R\$ 4,91	R\$ 2.946,00

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
41	Fita crepe 16mm x 50m, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Registro ANVISA 10332829016. Marca Ciex	300	rolo	R\$ 3,54	R\$ 1.062,00
42	Fita crepe hospitalar 19mm x 50m, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Registro ANVISA 10332829016. Marca Ciex	300	rolo	R\$ 3,88	R\$ 1.164,00
43	Fita cirúrgica microporosa 25mm x 10m, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Registro ANVISA 10332829016. Marca Ciex	7.000	rolo	R\$ 2,28	R\$ 15.960,00
44	Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 1,2cm x10m, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Registro ANVISA 10332829016. Marca Ciex	30.000	rolo	R\$ 1,39	R\$ 41.700,00
45	Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 5cm x 10m, validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Registro ANVISA10332829016. Marca Ciex	2.000	rolo	R\$ 4,68	R\$ 9.360,00
TOTAL Lote 7					R\$ 72.192,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181-02/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51-06/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20630/2022

DETENTORA: RAFAEL LEONHARDT

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de grama esmeralda natural, com colocação, para diversas Secretarias Municipais, conforme segue:

Item	Especificação mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
1	Grama esmeralda natural ( <i>Zoysia japonica</i> ), livre de pragas e ervas daninhas, colocada.	15.000	m <sup>2</sup>	R\$ 16,33	R\$ 244.950,00
2	Grama esmeralda natural ( <i>Zoysia japonica</i> ), livre de pragas e ervas daninhas, colocada *cota reservada	5.000	m <sup>2</sup>	R\$ 16,33	R\$ 81.650,00
TOTAL					R\$ 326.600,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32-07/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22197/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: PDS OBRAS LTDA

OBJETO: Registro de preços para confecção de calçadas e reforma de calçamento em vias urbanas e outros locais de responsabilidade do Município, incluindo o fornecimento de areia ou pó de brita e limpeza, remoção de resíduos, recolhimento de entulhos e sua destinação final e assentamento de meio fio pré moldado, detalhado na forma seguinte:

Item	Especificação mínima	Quant	Un	Valor Unit Material	Valor Unit Mão de Obra	Valor Total
4	Confecção de calçada de passeio com laje grês e areia	5.000	m <sup>2</sup>	R\$ 30,00	R\$ 16,20	R\$ 231.000,00

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Especificação mínima	Quant	Un	Valor Unit Material	Valor Unit Mão de Obra	Valor Total
5	Remoção de calçada de passeio com laje grês	5.000	m <sup>2</sup>	R\$ 0,00	R\$ 25,00	R\$ 125.000,00
6	Confecção calçada de passeio com bloco de concreto intertravado 8cm 35MPa	16.000	m <sup>2</sup>	R\$ 50,00	R\$ 24,00	R\$ 1.184.000,00
7	Confecção calçada de passeio com concreto impermeável com 8cm espessura e 300kg ci/m <sup>3</sup>	15.000	m <sup>2</sup>	R\$ 70,00	R\$ 24,00	R\$ 1.410.000,00
TOTAL Lote 2						R\$ 2.950.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30-07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18205/2022.

DETENTORA: ARGOS LTDA

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de material hidráulico para manutenção, conservação e instalação de redes de água potável municipal, manutenção de instalações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e de parques e ginásios municipais, detalhado na forma seguinte:

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
116	Tê PVC com Anel de Vedação, para água fria, 85mm, de acordo com a NBR 15648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a (750 KPa ou 7,5 Kgf/cm <sup>2</sup> ). Marca Krona.	40	un.	R\$ 75,14	R\$ 3.005,60
117	Tê PVC com Anel de Vedação, para água fria, 110mm, de acordo com a NBR 15648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a (750 KPa ou 7,5 Kgf/cm <sup>2</sup> ). Marca Krona.	40	un.	R\$ 99,00	R\$ 3.960,00
121	Válvula de Retenção 60mm. Marca Plastilit.	30	un.	R\$ 110,88	R\$ 3.326,40
122	Válvula de Retenção 50mm. Marca Plastilit.	40	un.	R\$ 52,79	R\$ 2.111,60
130	Registro Modelo TÊ PP para suporte p/ Hidrômetro, PN10, 3/4"x3/4. Marca Polierg.	100	un.	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00
133	Registro Modelo TÊ PP para suporte p/ Hidrômetro, PN10, 20mm x3/4". Marca Polierg	100	un.	R\$ 21,75	R\$ 2.175,00
168	Derivação TÊ, PP, PN10,20mm. Marca Polierg	100	un.	R\$ 7,76	R\$ 776,00
TOTAL					R\$ 17.039,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30-07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18205/2022.

DETENTORA: C. E. MACEDO - COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS - EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de material hidráulico para manutenção, conservação e instalação de redes de água potável municipal, manutenção de instalações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e de parques e ginásios municipais, detalhado na forma seguinte:

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Descrição mínima	Quant	Un	Valor Unit	Valor Total
034	Cap PVC Soldável, para água fria, 60mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca PLASTILIT.	100	un.	R\$ 4,90	R\$ 490,00
038	Cap PVC Soldável, para água fria, 25mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca PLASTILIT.	100	un.	R\$ 0,30	R\$ 30,00
108	Registro (Válvula) Gaveta Ferro Fundido com Bolsas para Tubo PVC PBA Cunha de Borracha Cabeçote 150mm com Anel, de acordo com a NBR 14968, marca AVK.	5	un.	R\$ 1.650,00	R\$ 8.250,00
111	Luva Correr com Anel de Vedação, para água fria, 85mm, de acordo com a NBR 15648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a (750 KPa ou 7,5 Kgf/cm <sup>2</sup> ), marca ASPERBRAS.	100	un.	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
113	Tê PVC com Anel de Vedação, para água fria, 50mm, de acordo com a NBR 15648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a (750 KPa ou 7,5 Kgf/cm <sup>2</sup> ), marca PLASTILIT.	80	un.	R\$ 13,17	R\$ 1.053,60
114	Tê PVC com Anel de Vedação, para água fria, 60mm, de acordo com a NBR 15648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a (750 KPa ou 7,5 Kgf/cm <sup>2</sup> ), marca PLASTILIT.	80	un.	R\$ 24,00	R\$ 1.920,00
115	Tê PVC com Anel de Vedação, para água fria, 75mm, de acordo com a NBR 15648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a (750 KPa ou 7,5 Kgf/cm <sup>2</sup> ), marca PLASTILIT.	50	un.	R\$ 57,99	R\$ 2.899,50
124	Bucha de Redução Longa PVC Soldável, para água fria, 85mm x 60mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75m.c.a.(750kPa ou 7,5kgf/cm <sup>2</sup> ),marca KRONA	50	un.	R\$ 18,24	R\$ 912,00
141	Porca e Tubete Longo PP/PVC, PN10, ¾", marca KALTEX.	50	un.	R\$ 3,00	R\$ 150,00
143	Porca e Tubete Curto PP/PVC, PN10, ¾" x ¾", marca KALTEX.	50	un.	R\$ 2,00	R\$ 100,00
144	Porca e Tubete Curto PP/PVC, PN10, ½" x ½", , marca KALTEX.	50	un.	R\$ 2,00	R\$ 100,00
148	Derivação "T" PP para PEAD, PN10, 20mm x 20mm x ¾", marca POLIERG.	50	un.	R\$ 7,20	R\$ 360,00
166	Luva flexível PP, PN10, 20mm x ¾", Luva flexível de transição de tubo de fogo ou PVC 3/4" para tubo PEAD 20mm, marca IPAL.	30	un.	R\$ 11,00	R\$ 330,00
173	Cortador para tubos PEAD 20mm, marca MET-ALVAX	5	un.	R\$ 105,00	R\$ 525,00
TOTAL					R\$ 20.020,10



# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30-07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18205/2022.

DETENTORA: RG MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de material hidráulico para manutenção, conservação e instalação de redes de água potável municipal, manutenção de instalações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e de parques e ginásios municipais, detalhado na forma seguinte:

Item	Descrição Mínima	Quant.	Unid.	Valor Unit	Valor Total
157	Adaptador PP com ponta para Transição PEAD/PVC, PN10, PEAD 63mm x PBA 60mm, marca POLIERG.	100	un.	R\$ 22,30	R\$ 2.230,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27137/2022

DETENTORA: TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais e medicamentos para uso veterinário para a Secretaria do Meio Ambiente, Saneamento e Sustentabilidade.

CANCELA o fornecimento do item 010 de acordo com a solicitação e justificativas da DETENTORA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30-07/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18205/2022.

DETENTORA: GRUDA & FIXA COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de material hidráulico para manutenção, conservação e instalação de redes de água potável municipal, manutenção de instalações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e de parques e ginásios municipais, detalhado na forma seguinte:

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
014	Luva de Correr/Conexão DE Fofa Azul, com Anel de Vedação, 200mm, de acordo com NBR 7665/2007 e 9822, que suporte pressão de serviço de 100m.c.a.(1MPa ou10kgf/cm <sup>2</sup> ),marcaPIPEPLAST	15	un.	R\$ 155,00	R\$ 2.325,00
015	Luva de Correr/Conexão DE Fofa Azul, com Anel de Vedação, 150mm, de acordo com NBR 7665/2007 e 9822, que suporte pressão de serviço de 100m.c.a.(1MPa ou10kgf/cm <sup>2</sup> ),marcaPIPEPLAST	50	un.	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00
016	Luva de Correr com Anel de Vedação, para água fria, 60mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca PIPEPLAST.	200	un.	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
025	Luva PVC Soldável, para água fria, 60mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	400	un.	R\$ 4,80	R\$ 1.920,00

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
026	Luva PVC Soldável, para água fria, 50mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	300	un.	R\$ 2,60	R\$ 780,00
029	Luva PVC Soldável, para água fria, 25mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	800	un.	R\$ 0,39	R\$ 312,00
030	Luva PVC Soldável, para água fria, 20mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	200	un.	R\$ 0,28	R\$ 56,00
035	Cap PVC Soldável, para água fria, 50mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	60	un.	R\$ 2,10	R\$ 126,00
048	Bucha de Redução Longa PVC Soldável, para água fria, 110mm x 60mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca SHIVA.	75	un.	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
052	Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca para Registro PVC, para água fria, 32mm x 1", de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ) MULTILIT.	50	un.	R\$ 0,65	R\$ 32,50
053	Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca para Registro PVC, para água fria, 25mm x 3/4", de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ) MULTILIT.	75	un.	R\$ 0,40	R\$ 30,00
055	Curva 90° PVC Soldável, para água fria, 25mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	150	un.	R\$ 1,25	R\$ 187,50
057	Curva 45° PVC Soldável, para água fria, 60mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca PIPEPLAST.	100	un.	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
058	Curva 45° PVC Soldável, para água fria, 25mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	300	un.	R\$ 2,50	R\$ 750,00
059	Curva 45° PVC Soldável, para água fria, 20mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	200	un.	R\$ 2,00	R\$ 400,00

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
069	Tê PVC Soldável, para água fria, 50mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	100	un.	R\$ 4,10	R\$ 410,00
072	Tê PVC Soldável, para água fria, 25mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	400	un.	R\$ 0,65	R\$ 260,00
073	Tê PVC Soldável, para água fria, 20mm, de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT.	100	un.	R\$ 0,45	R\$ 45,00
083	Registro de Esfera com Borboleta em PVC Soldável 110mm, de acordo com a NBR's 5626 e 5648, que suporte pressão de serviço de 100 m.c.a. (1 MPa ou 10 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca COVAL.	50	un.	R\$ 345,00	R\$ 17.250,00
084	Registro de Esfera com Borboleta em PVC Soldável 85mm, de acordo com a NBR's 5626 e 5648, que suporte pressão de serviço de 100 m.c.a. (1 MPa ou 10 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca UNIFORT.	10	un.	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
085	Registro de Esfera com Borboleta em PVC Soldável 75mm, de acordo com a NBR's 5626 e 5648, que suporte pressão de serviço de 100 m.c.a. (1 MPa ou 10 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca UNIFORT.	10	un.	R\$ 59,00	R\$ 590,00
86	Registro de Esfera com Borboleta em PVC Soldável 60mm, de acordo com a NBR's 5626 e 5648, que suporte pressão de serviço de 100 m.c.a. (1 MPa ou 10 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca UNIFORT.	100	un.	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
087	Registro de Esfera com Borboleta em PVC Soldável 50mm, de acordo com a NBR's 5626 e 5648, que suporte pressão de serviço de 100 m.c.a. (1 MPa ou 10 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca UNIFORT.	50	un.	R\$ 14,50	R\$ 725,00
088	Registro de Esfera com Borboleta em PVC Soldável 40mm, de acordo com a NBR's 5626 e 5648, que suporte pressão de serviço de 100 m.c.a. (1 MPa ou 10 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca UNIFORT.	50	un.	R\$ 12,25	R\$ 612,50
095	Registro de Esfera Rosca Interna com Borboleta em PVC 1/2", de acordo com a NBR 11306, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750 kPa ou 7,5 kgf/cm <sup>2</sup> ), marca UNIFORT.	50	un.	R\$ 4,85	R\$ 242,50
096	Luva Soldável PVC Azul com Bucha de Latão (Mista) 25mm x 3/4", de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750kPa ou 7,5kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT	1.000	un.	R\$ 3,70	R\$ 3.700,00
098	Joelho 90° Soldável PVC Azul com Bucha de Latão (Misto) 25mm x 3/4", de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750kPa ou 7,5kgf/cm <sup>2</sup> ), marca MULTILIT	700	un.	R\$ 3,40	R\$ 2.380,00

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
099	Anel de Borracha para Vedação em Luvas de Correr 110mm, marca GIBABOR.	200	un.	R\$ 1,55	R\$ 310,00
100	Anel de Borracha para Vedação em Luvas de Correr 60mm, marca GIBABOR.	500	un.	R\$ 0,90	R\$ 450,00
101	Anel de Vedação para Hidrômetro 25mm, marca HIFERSANE.	3.500	un.	R\$ 0,20	R\$ 700,00
102	Adesivo Plástico para Conexões e Tubos de PVC Rígido, bisnaga 75g, marca FIRMEX.	750	un.	R\$ 3,10	R\$ 2.325,00
103	Adesivo Plástico para Conexões e Tubos de PVC Rígido, frasco 175g, marca FIRMEX.	500	un.	R\$ 8,75	R\$ 4.375,00
105	Fita Veda Rosca 18mm x 50m, de acordo com a NBR 16368, que suporte temperatura de trabalho de até 240°C, marca POLYFITA.	800	un.	R\$ 3,10	R\$ 2.480,00
109	Joelho Soldável 25mm x 90º, marca MULTILIT.	1.500	un.	R\$ 0,34	R\$ 510,00
110	Joelho Soldável 20mm x 90º, marca MULTILIT.	500	un.	R\$ 0,29	R\$ 145,00
119	Joelho Soldável PVC Azul com Bucha de Latão (Mista) 20mm x 1/2", de acordo com a NBR 5648, que suporte pressão de serviço de 75 m.c.a. (750kPa ou 7,5kgf/cm²), marca MULTILIT	150	un.	R\$ 2,40	R\$ 360,00
120	Lâmina Serra Ferro 12", marca NICHOLSON.	750	un.	R\$ 5,46	R\$ 4.095,00
125	Adesivo Plástico Extra Forte para Conexões e Tubos de PVC Rígido, frasco 175g com Pincel Aplicador, marca FIRMEX.	200	un.	R\$ 8,70	R\$ 1.740,00
126	Tubo em PEAD(Polietileno de Alta Densidade) PE 100, PN10,de acordo com NBR15561, preto com listra azul para distribuição de água, diâmetro 20mm, espessura 2,3mm, fornecido em bobinas fechadas de 100 metros. O tubo deverá ser fornecido com laudo de inspeção e testes feito por laboratório de reconhecida idoneidade às expensas do fornecedor, marca CORRPLASTIK.	1000	m.	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
127	Tubo em PEAD (Polietileno de Alta Densidade) PE 100, PN 10. De acordo com a NBR 15561, Preto com listra azul para distribuição de água, diâmetro 32mm. Espessura 2,3mm. O item deverá ser fornecido em bobinas fechadas de 50 metros. O tubo deverá ser fornecido com laudo de inspeção e testes feito por laboratório de reconhecida idoneidade às expensas do fornecedor, marca CORRPLASTIK.	600	m.	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00
145	CAP PVC/PP, PN10, ¾, marca MULTILIT.	100	un.	R\$ 1,30	R\$ 130,00
149	Registro rápido passeio horizontal, PP, PN10, 20mm x 20mm, marca HIFERSANE.	50	un.	R\$ 7,25	R\$ 362,50
158	Adaptador PP/PVC rosca fêmea, com reforço metálico, PN10, 20 x ½mm, marca ARANGUL .	30	un.	R\$ 2,80	R\$ 84,00

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
159	Adaptador PP/PVC rosca fêmea, com reforço metálico, PN10, 20 x 3/4mm, marca ARANGUL .	30	un.	R\$ 5,00	R\$ 150,00
161	Redução PP para PEAD, PN10, 32mm x 20mm, marca ARANGUL .	10	un.	R\$ 8,70	R\$ 87,00
162	TÊ RR - PP, com reforço metálico, PN10, 3/4" x 3/4", marca HIFERSANE.	30	un.	R\$ 3,60	R\$ 108,00
164	União para PEAD PP 32mm, marca HIFERSANE.	50	un.	R\$ 11,00	R\$ 550,00
165	Derivação Broca PP 20mm x 3/4", aplicação em redes de PVC/PEAD, PN 10/PN 16, marca IPAL.	30	un.	R\$ 18,00	R\$ 540,00
167	Luva PP com reforço metálico, PN10, 3/4" x 3/4", marca HIFERSANE.	30	un.	R\$ 3,50	R\$ 105,00
169	Derivação TÊ, PP, PN10, 32mm, marca ARANGUL	50	un.	R\$ 19,00	R\$ 950,00
170	Adaptador com registro PVC cabeça quadrada N 7,5, 20mm x 3/4", marca HIFERSANE.	50	un.	R\$ 5,05	R\$ 252,50
171	Adaptador com registro PVC com Manopla PN 7,5, 20mm x 3/4", marca HIFERSANE.	50	un.	R\$ 5,10	R\$ 255,00
172	Registro rápido passeio horizontal, PVC com Manopla, PN 7,5, 20mm x20mm,marca HIFERSANE	50	un.	R\$ 8,50	R\$ 425,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 76.588,00</b>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04-07/2022

DETENTORA: KAPRICO DISTRIBUIDORA EIRELI

EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO Nº 21175/2022 E 26138/2022

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

OBJETO: Registro de Preços para aquisição, sob demanda, de materiais de limpeza para o almoxarifado central da Secretaria de Administração do Município de Lajeado-RS.

AUTORIZA a continuidade do fornecimento do item 4, mesmo com redução da gramatura por não ser mais fabricada versão anterior

REAJUSTA a contar de 15.08.2022, por motivo de reequilíbrio econômico-financeiro, o preço do item 004 desta Ata, conforme registrado abaixo:

Item	Un.	Descrição mínima	Valor Atual	Valor Reajustado
4	pct	Lã de aço em pct. de 52 g, embalagens plásticas com 8 un., fina e macia, marca Assolan	R\$ 1,86	R\$ 2,60

AUTORIZA a substituição da marca dos itens abaixo, conforme solicitação da DETENTORA:

Item	Unid	Descrição mínima	Marca Contratada	Marca Substituta
1	un	Sabão em barras de 400g, comum, cor amarela, composto de sabão base, sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pigmento, com registro no Ministério da Saúde e Químico responsável no rotulo da embalagem, validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega.	Campeão	Girando o Sol
2	un	Sabão tipo glicerina em barras de 400g, embalados individualmente, com registro no	Santo Antônio	Girando o Sol

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

Item	Unid	Descrição mínima	Marca Contratada	Marca Substituta
		Ministério da Saúde e Químico responsável no rótulo da embalagem, validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega.		

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26104/2022

DETENTORA: F DE SOUZA

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos para as Escolas Municipais e Projetos Vida do Município de Lajeado-RS.

CANCELA o fornecimento do item 009 devido à incongruência nas especificações técnicas verificadas no momento da entrega.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27704/2022

DETENTORA: MOVESCO- INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES LTDA.

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de mobiliário e materiais para as Escolas Municipais de Educação Infantil e de Ensino Fundamental e Projetos Vida do Município de Lajeado-RS.

ALTERA o disposto na Cláusula Primeira, §1º, letra "a", prorrogando o prazo de entrega que inicialmente estava estabelecido em 30 (trinta) dias e passa a ser de 60 (sessenta) dias corridos a contar de 14.10.2022, data de emissão da nota de empenho nº 18995/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146-02/2022\*1 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24-07/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27907/2022

DETENTORA: KIRCH E SILVA LTDA.

OBJETO: O registro de preços para aquisição sob demanda de alimentos necessários para atendimento da alimentação escolar.

REAJUSTA a contar de 25.10.2022, por motivo de reequilíbrio econômico-financeiro, o valor dos itens abaixo discriminados.

Item	Especificação mínima	Un.	Valor Atual	Valor Reajustado
02	Arroz parboilizado tipo 1, pct. 5kg, marca Bella Dica	pct	R\$ 15,17	R\$ 19,39
03	Arroz parboilizado tipo 1, pct. 5kg, marca Bella Dica, cota reservada	pct	R\$ 15,17	R\$ 19,39
05	Biscoito tipo maria, pct. de 400g , marca Vitória	pct	R\$ 3,88	R\$ 5,04
07	Café solúvel granulado, tradicional, embalagem de 200 g, marca Três Corações	un	R\$ 12,87	R\$ 14,54
09	Farinha de trigo especial, pct 5kg, marca Donatea	pct	R\$ 16,78	R\$ 18,02
10	Farinha de trigo especial, pct 5kg, marca Donatea, cota reservada	pct	R\$ 16,78	R\$ 18,02
12	Fermento químico em pó, embalagem plástica 100g, marca Apti	un	R\$ 1,96	R\$ 2,28

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159-02/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14201/2022

# DIÁRIO OFICIAL

ANO VII

LAJEADO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 1694

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

DETENTORA: EONIX COMERCIAL EIRELI

OBJETO: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de materiais de copa e cozinha para as Escolas do Município de Lajeado-RS, detalhado na forma seguinte:

Item	Descrição mínima	Quant	Unid	Valor Unit	Valor Total
04	FACA PARA CARNE - TAMANHO 10 POL, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL E CABO EM POLIPROPILENO, marca AB Mix	200	un	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
08	GARFO SOBREMESA - EM INOX, COM ESPESSURA IGUAL OU SUPERIOR A 1,0MM, COMPRIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 16CM, marca Taumer	1.000	un	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
				TOTAL	R\$ 4.800,00